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KË R K E S Ë

Lënda: Formimi i komisionit për vlerësimin e projekt propozimit të punimit të diplomës master
Në bazë të Rregullores 1/334 të datës 31/05/2023, për studime master, kërkoj nga departamenti të shqyrtoj propozimin tim për punimin e diplomës së masterit me titull:
1.Titulli në gjuhën shqipe:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Titulli në gjuhën angleze:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                

Për punimin e masterit jam konsultuar me Prof. ________________________________________

                                                                                       (Emri mbiemri dhe nënshkrimi)                      

Kërkesës i bashkëngjiten:

1. Projekt propozimin e punimit
2. CV e studentit

Datë:___.____._____,  Prishtinë                                                          Emri dhe mbiemri                                                                                                                                                                                                                

Tel:____________________                                                      ___________________________

E-mail:_______________________________                                 Nënshkrimi i studentit

                                                                                                     __________________________
RAPORT VLERËSIMI TË PROJEKT PROPOZIMIT

	SHTOJCË

Kjo shtojcë ka si synim mbështetjen dhe organizimin e efektshëm të procedurave të përgatitjes, udhëheqjes, mbrojtjes dhe vlerësimit të punimit të diplomës Mastër.

Punimi i diplomës është një punë kërkimore e cila realizohet në mënyrë individuale dhe të pavarur për një çështje a problem nga fusha e arsimit e cila paraqitet për mbrojtje pas përfundimit të programit. 

Punimi i shkruar në kuadër të programit Master duhet të jetë një kontribut i qenësishëm dhe origjinal. Kjo detyrë bazohet në standarde rigoroze sa i përket metodologjisë, mënyrës së prezantimit dhe etikës së kërkimit. 

Punimi duhet të jenë punë origjinale e kandidatit. 

· Një kandidat nuk lejohet të paraqesë si punim për diplomën master një punim që e ka paraqitur për një gradë tjetër në këtë universitet ose në një universitet tjetër, por kandidati nuk ndalohet të përfshijë pjesë të punës nëse ai tregon qartë cila pjesë e punës është përdorur më parë.

· Plagjiatura përfshin përdorimin e ideve dhe të fjalëve nga publikimet e një personi tjetër pa dhënë referencën përkatëse. Kërkohet që të shënohet referenca përkatëse nëse përdoren ide të të tjerëve. 

· Përdorimi i ideve ose i punës së të tjerëve duhet të evidencohet individualisht në tekst ose secili punim i përdorur duhet të shënohet në listën e referencave ose në bibliografi. 
DEKLARATË 

Nën përgjegjësinë time deklaroj se ky punim me titull: _________________________________________________________________________ është shkruar prej meje, nuk është prezantuar asnjëherë para një institucioni tjetër për vlerësim dhe nuk është botuar i tëri ose pjesë të veçanta të tij. Punimi nuk përmban material të shkruar nga ndonjë person tjetër përveç rasteve të cituara dhe referuara.

Emri dhe mbiemri  

(nënshkrimi i studentit)                                                                             Prishtinë,

___________________                                                                            _____________
PROJEKT PROPOZIM
1. Arsyetimi i temës së propozuar:

Në rreth ½ faqe, artikulohet konteksti i arsyetimit të temës që hulumtohet. Për shembull, në rast se tema e hulumtimit do të ishte papunësia në Kosovë dhe Maqedoni, konteksti i hulumtimit do të ishte si në vijim: Papunësia vazhdon të mbetet problem ekonomik edhe pas shumë vitesh prej se ka filluar procesi i tranzicionit. Norma e papunësisë është e lartë veçanërisht në Kosovë dhe Maqedoni. Si dy shtete në tranzicion dhe në përpjekje të vazhdueshme për të ndërtuar institucione stabile dhe integrim në Evropë. Kosova dhe Maqedonia po përballen me nevojën për të investuar në ndërtimin e infrastrukturës së tyre të dobët fizike, në ndërtimin e institucioneve funksionale etj. Në të njëjtën kohë, qeveritë e këtyre vendeve po sfidohen nga nevoja për të investuar në politika që ndikojnë në zvogëlimin e papunësisë së lartë. Politikat e tregut të punës që i përdorë shteti ndaj papunësisë kanë implikime buxhetore, prandaj selektimi i politikave të caktuara të tregut të punës nga ana e qeverisë duhet të bëhet me kujdes në mënyrë që të arrihet efekti maksimal nga mjetet buxhetore të shfrytëzuara.

2. Qëllimi i studimit:
Me një paragraf, paraqiten qëllimet kryesore të hulumtimit. Qëllimet duhet të jenë të definuar qartë dhe të korrespondojnë me kontekstin e hulumtimit nga pika 1 më lartë. 

Definimi i qëllimeve të hulumtimit nga shembulli më lartë: (i) Analiza e karakteristikave të papunësisë në Kosovë dhe Maqedoni, (ii) analiza e politikave që përdorin këto dy vende në uljen e papunësisë, (iii) analiza krahasuese mbi efektet e këtyre politikave në uljen e papunësisë, (iv) nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimeve për politikat më efektive në zvogëlimin e papunësisë në Kosovë dhe Maqedoni.

3. Përmbledhjen e literaturës së shfrytëzuar:

Në këtë pjesë kandidati/ja bën një përshkrim të përgjithshëm të “fushës së studimit” dhe e vendos temën e studiuar në kuadër të saj. Këtu është e domosdoshme të paraqiten, krahasohen dhe vlerësohen teoritë më të rëndësishme, që lidhen me temën e propozuar. Rekomandohet të bëhet një përshkrim i përgjithshëm dhe i shtjelluar hollësisht i hulumtimeve përkatëse (libra, artikuj, raporte hulumtuese), që janë bërë prej autorëve të tjerë (vendorë dhe ndërkombëtarë), me përqendrim në gjetjet dhe përfundimet e tyre. Hulumtimet e kohëve të fundit (p.sh. të botuara gjatë këtij dhjetëvjeçari) duhet të vendosen në radhë të parë. Kandidati/ja duhet ta bëjë të qartë se çfarë dihet në fushën përkatëse (në lidhje me temën apo problemin që ka shtjelluar).

4. Pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat:

Pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat duhet të formulohen në atë mënyrë që parimisht të mundësojë kontrollimin dhe verifikimin e tyre. Pyetja e hulumtimit duhet të formulohet qartë dhe duhet të sigurojë një plan premtues të hulumtimit në lidhje me një problem të caktuar kërkimor. Ajo duhet të implikojë hipoteza të hulumtimit që mund të verifikohet. Hipotezat e hulumtimit duhet të jenë e formuluar saktë, në mënyrë që të shmanget dykuptimësia dhe kërkesat shtesë. Në hulumtimet empirike hipoteza duhet të lidhet me fenomene të matshme dhe se kandidati duhet të jetë në dijeni të instrumenteve të cilat mundësojnë matje të tilla. Është më rendësi të hartohen kriteret e qarta dhe të pakontestueshme që e konfirmojnë, apo e mohojnë një hipotezë. Në hulumtimet cilësore është e rëndësishme që të kuptohen drejt dukuritë e hulumtimit dhe të tregohet se përvojat që reflektohen nga ato janë të tilla, që pasqyrojnë të kuptuarit dhe lejojnë rrjedhime të mëtejme. Nëse përdorim hulumtime sasiore, apo një kombinim të të dyjave, është gjithashtu e rëndësishme të nxirret një numër i kritereve përmes të cilave një hipotezë pohohet ose mohohet.
5. Metodologjia e hulumtimit

Në rreth ½ faqe përshkruhet metodologjia që do të përdoret në hulumtim dhe në dhënien e përgjigjeve në pyetjet hulumtuese. Përshkruhet mënyra se si do të grumbullohen të dhënat në rast se studimi përfshin hulumtim empirik të të dhënave primare ose sekondare. Përshkruhen metodat/qasjet që do të përdoren në analizën e hulumtimeve ekzistuese.  

6. Rezultatet e pritura të hulumtimit 

Përmes një paragrafi ose maksimum ½ faqe jepet vlerësimi preliminar për rezultatet e pritura të hulumtimit. Shembull: Ky studim do të ketë rëndësi shkencore dhe praktike për dizajnimin e politikave më efektive për uljen e papunësisë. Së pari, studimi do të ofrojë një analizë për tregun e punës, papunësinë dhe politikat e tregut të punës në Kosovë dhe Maqedoni që është një lëmi për të cilën nuk ka shumë studime të thelluara. Së dyti, punimi do të ofrojë evidencë mbi atë se cilat politika të tregut të punës dhe të zvogëlimit të papunësisë janë më efektive në zbutjen e papunësisë. Evidenca e ofruar nga ky studim do të mund të përdoret nga politik-bërësit për vendimmarrje në mënyrë që mjetet e shpenzuara buxhetore të japin efektin maksimal të mundshëm. 

7. Lista e referencave të literaturës së shfrytëzuar
Lista preliminare e burimeve të nevojshme që do të përdoren në hulumtimin përkatës. Citohen 10-15 referenca kryesore dhe se paku tre artikuj shkencorë, të cilat kanë shërbyer si bazë për zgjedhjen e kësaj teme.

P.S. Numri i faqeve shtohet sipas nevojës.  Vendi, data dhe nënshkrimet vijnë në fund.
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